
OKRESNÁ PROKURATÚRA ŽIAR NAD HRONOM

Nám. Matice slovenskej 6, 965 01 Žiar nad Hronom

Číslo: 1 Pv 18/19/6613-29 Žiar nad Hronom 10.05.2021

EEČ: 2-52-351-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: trestný čin: neodvedenie dane a poistného podľa § 148a odsek 1,
odsek 2 písmeno a Trestného zákona číslo 140/1961 Zbierky
zákonov v znení uznesenia Ústavného súdu SR číslo 38/2002
Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Žiar nad Hronom

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno a) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 1707/25, 968 01 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- trestný čin: neodvedenie dane a poistného podľa § 148a odsek 1, odsek 2
písmeno a Trestného zákona číslo 140/1961 Zbierky zákonov v znení uznesenia
Ústavného súdu SR číslo 38/2002 Zbierky zákonov

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

- ako zodpovedná osoba podnikateľského subjektu XXXXX, XXXXX, XXXXX
1707/25/ XXXXX, IČO: 37 149 849, DIČ: 1020043585 ako štvrťročný platca DPH si v
zdaňovacom období druhého štvrťroku 2002 v daňovom priznaní dane z pridanej
hodnoty podanom dňa 24.07.2002 neoprávnene uplatnil právo na odpočet dane na
podklade fiktívneho účtovného dokladu a to konkrétne faktúr č. 05.07.002 zo dňa
7.5.2002, č. 05.17.004 zo dňa 17.05.2002, č. 05.29.002 zo dňa 29.05.2002, č.
06.13.002 zo dňa 13.06.2002 za nákup tovaru od dodávateľa XXXXX XXXXX s.r.o.
so sídlom XXXXX IČO: 31 655 360 a faktúr č. 02.00013 zo dňa 3.6.2002 za nákup
tovaru od dodávateľa XXXXX - stavebná výroba XXXXX, so sídlom XXXXX 201,
IČO: 34773291 a týmto svojím úmyselným konaním spôsobil škodu Štátnemu
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rozpočtu Slovenskej republiky v zastúpení Daňovým úradom XXXXX, Školská č. 5,
XXXXX vo výške 7.041,23,-€,

- ako zodpovedná osoba podnikateľského subjektu XXXXX, XXXXX, XXXXX
1707/25/ XXXXX, IČO: 37 149 849, DIČ: 1020043585 ako mesačný platca DPH si v
zdaňovacom období august 2002 v daňovom priznaní dane z pridanej hodnoty
podanom dňa 25.09.2002 neoprávnene uplatnil právo na odpočet dane na podklade
fiktívneho účtovného dokladu a to konkrétne faktúr č. 08.12.005 zo dňa 12.08.2002,
č. 08.13.004 zo dňa 13.08.2002, č. 08.16.003 zo dňa 16.08.2002, č. 08.19.05 zo dňa
19.08.2002, č. 08.21.008 zo dňa 21.08.2002 za nákup tovaru od dodávateľa XXXXX
IČO: 31 655 360 a týmto svojím úmyselným konaním spôsobil škodu Štátnemu
rozpočtu Slovenskej republiky v zastúpení Daňovým úradom XXXXX. Školská č. 5,
XXXXX vo výške 3.746,3,-€,

lebo trestné stíhanie je neprípustné, preto že je trestné stíhanie premlčané.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, Úradu justičnej
a kriminálnej polície Žiar nad Hronom sp. zn. ORP-339/OEK-ZH-2006 zo dňa
30.03.2010 bolo podľa § 206 ods. 1 Tr. por. vznesené obvinenie XXXXX za trestný
čin neodvedenia dane a poistného podľa § 148a ods. 1, ods. 2 písm. a) Tr. zák. č.
140/61 Zb. účinného do 01.01.2006.

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, Úradu justičnej
a kriminálnej polície Žiar nad Hronom sp. zn. ORP-339/OEK-ZH-2006 zo dňa
28.04.2010 bolo podľa § 228 ods. 2 písm. a) Tr. por. prerušené trestné stíhanie
v trestnej veci obv. XXXXX za trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 148
ods. 1, ods. 2 písm. a) Tr. zák., lebo pre neprítomnosť svedka XXXXX nebolo možné
vec náležite objasniť.

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, odboru kriminálnej
polície Žiar nad Hronom sp. zn. ORP-339/OEK-ZH-2006 zo dňa 30.06.2011 bolo
podľa § 228 ods. 5 Tr. por. pokračované v uvedenom trestnom stíhaní XXXXX, lebo
pominul dôvod na prerušenie trestného stíhania.

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, odboru kriminálnej
polície Žiar nad Hronom sp. zn. ORP-339/OEK-ZH-2006 zo dňa 17.08.2011 bolo
podľa § 228 ods. 2 písm. a) Tr. por. prerušené trestné stíhanie obv. XXXXX, lebo
nebolo možné vec náležite objasniť pre neprítomnosť svedka XXXXX.

Uznesením Okresného riaditeľstva PZ, odboru kriminálnej polície Žiar nad
Hronom sp. zn. ORP-339/OEK-ZH-2006 zo dňa 05.05.2021 bolo podľa § 228 ods. 5
Tr. por. pokračované v trestnom stíhaní obvineného XXXXX, nakoľko vzhľadom
k dobe spáchania skutku bolo potrebné skúmať prípustnosť trestného stíhania.

Trestný zákon č. 140/61Zb. účinný do 01.01.2006 umožňuje za trestný čin
neodvedenia dane a poistného podľa § 148a ods. 1, ods. 2 písm. a) Tr. zák. uložiť
trest odňatia slobody na 2 až 8 rokov.
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Podľa § 67 ods. 1 písm. c) Tr. zák. č. 140/61 Zb. účinného do 01.01.2006,
trestnosť činu zaniká uplynutím premlčacej doby, ktorá je 5 rokov, ak je horná hranica
trestnej sadzby odňatia slobody najmenej 3 roky.

Podľa § 67 ods. 1 písm. b) Tr. zák. č. 140/61 Zb. účinného do 01.01.2006,
trestnosť činu zaniká uplynutím premlčacej doby, ktorá je 10 rokov, ak je horná
hranica trestnej sadby odňatia slobody najmenej 10 rokov.

Z vyšetrovacieho spisu vyplýva, že v súčasnosti už uplynula uvedená
premlčacia doba, keďže trestné stíhanie obv. XXXXX za trestný čin neodvedenia
dane a poistného podľa § 148a ods. 1, ods. 2 písm. a) Tr. zák. č. 140/61 Zb.
účinného do 01.01.2006 bolo naposledy prerušené uznesením vyšetrovateľa dňa
17.08.2011. Premlčacia doba v trvaní 5 rokov uplynula 18.08.2016.

Podľa § 67 ods. 3 Tr. zák. č. 140/61 Zb. účinného do 01.01.2006, sa
premlčanie trestného stíhania prerušuje ak páchateľ spáchal v premlčacej dobe
trestný čin nový, na ktorý tento zákon ustanovuje trest rovnaký alebo prísnejší.

Z vyšetrovacieho spisu vyplýva, že obv. XXXXX sa nedopustil v premlčacej
dobe nového trestného činu, na ktorý tento zákon ustanovuje trest rovnaký alebo
prísnejší, čo vyplýva z odpisu registra trestov obvineného.

Podľa § 9 ods. 1 písm. a) Tr. por. trestné stíhanie nemožno začať a ak už bolo
začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, ak je trestné stíhanie
premlčané.

Podľa § 215 ods. 1 písm. d) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak je
neprípustné podľa § 9 Tr. por.

Na základe týchto skutočností som rozhodla tak ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok (§ 185 a nasl. Tr. por.). V trestnom stíhaní sa pokračuje, ak
obvinený vyhlási do troch dní od doručenia uznesenia, že na prejednaní veci trvá.

JUDr. Viera Klimentová
prokurátorka


